

जनसंपर्क विभाग, 16वीं मंजिल, चन्दरमुखी, नरीमन पॉइंट, मुम्बई - 400 021.

केका:पीआरओ:2018:19:07:प्रेस:9

प्रेस विज्ञप्ति

दिनांक : 30, जुलाई, 2018

दिनांक 30 जुन, 2018 को समाप्त प्रथम तिमाही के लिए बैंक का परिणाम

सेन्ट्रल बैंक ऑफ इंडिया के निदेशक मंडल ने दिल्ली में सोमवार दिनांक 30 जुलाई, 2018 को आयोजित अपनी बैठक में दिनांक 30 जून, 2018 को समाप्त तिमाही के लिए बैंक के परिणाम अनुमोदित किए.

वित्तीय वर्ष 2018-19 की प्रथम तिमाही के प्रमुख वैशिष्ट

- कासा जमा प्रतिशत में तीव्र वृद्धि दर्ज हुई और वर्ष-दर-वर्ष आधार पर यह बढ़कर 42.72% हो गया, जो पहले 39.48% था.
- 💠 पीसीआर वर्ष-दर-वर्ष आधार पर सुधार के साथ 66.42% रहा, जो 54.48% था.
- 🧇 श्द्ध एनपीए वर्ष-दर-वर्ष आधार पर घटकर 10.58% हो गया, जो पहले 11.04% था.
- 🦫 रैम (रिटेल, कृषि, एमएसएमई) कुल अग्रिमों का 69.03% रहा.
- 🦫 रिटेल अग्रिम क्ल अग्रिमों का 27.45% रहा.
- 🦫 जमा लागत वर्ष-दर-वर्ष आधार पर घटकर 5.25% हो गई, जो पहले 5.80% थी.
- 🧇 निम वर्ष-दर-वर्ष आधार पर सुधार के साथ 2.61% रहा, जो पहले 1.95% था.

आस्ति गुणवत्ताः

- बैंक ने दिनांक 30 जून, 2018 को समाप्त तिमाही के दौरान रु. 1414.05 करोड़ की जबरदस्त नगद वसूली की, जिसमें टेक्निकल राइट-ऑफ खातों में हुई रु. 109.92 करोड़ वसूली शामिल थी, जबिक दिनांक 31 मार्च, 2018 को समाप्त तिमाही में नकद वसूली 942.55 करोड़ थी, जिसमें टेक्निकल राइट-ऑफ खातों में वसूली रु. 88.45 करोड़ शामिल थी. यह 50.03% की वृद्धि दर्शाता है.
- आस्तियों के अपग्रेडेशन में अच्छी वृद्धि हुई, जो दिनांक 30 जून, 2018 को समाप्त तिमाही में रु. 534.67 करोड़ रही, जबिक दिनांक 31 मार्च, 2018 को समाप्त तिमाही में यह रु. 84.79 करोड़ थी. यह 530.58% की उल्लेखनीय वृद्धि दर्शाता है.
- शुद्ध अग्रिमों में शुद्ध एनपीए का अनुपात दिनांक 30 जून, 2018 को सुधार के साथ 10.58%
 रहा, जबिक दिनांक 31 मार्च, 2018 को यह 11.10% था.
- ∳ प्रावधान कवरेज अनुपात दिनांक 30 जून, 2018 को सुधार के साथ 66.42% रहा, जबिक 31
 मार्च, 2018 को यह 63.31% था.
- सकल अग्रिमों में सकल एनपीए का अनुपात लगभग समान स्तर पर सीमित अर्थात रु. 38778 करोड़ रहा, जबिक 31 मार्च, 2018 को यह रु. 38131 करोड़ था. प्रतिशत आधार पर दिनांक 30 जून, 2018 को यह 22.17% था, जबिक दिनांक 31 मार्च, 2018 को यह 21.48% था.

लाभप्रदताः

- कुल आय दिनांक 30 जून, 2018 को समाप्त तिमाही में रु. 5905 करोड़ रही, जबिक दिनांक
 30 जून, 2017 को समाप्त तिमाही में यह रु. 6,871 करोड़ थी.
- बैंक की गैर-ब्याज आय दिनांक 30 जून, 2018 को समाप्त तिमाही में रु. 213 करोड़ रही, जिसकी वजह ट्रेजरी लाभ में हुई भारी कमी थी.
- बैंक का परिचालन लाभ दिनांक 30 जून, 2018 को समाप्त तिमाही में रु. 384 करोड़ रहा,
 जबिक दिनांक 30 जून, 2017 को समाप्त संगत तिमाही में रु. 451 करोड़ था.
- शुद्ध हानि दिनांक 30 जून, 2018 को समाप्त तिमाही में रु. 1522 करोड़ रही, जबिक दिनांक 30 जून, 2017 को समाप्त तिमाही में शुद्ध हानि रु. 577 करोड़ थी.

व्यवसाय वैशिष्ट्य:

- वैंक का कुल व्यवसाय दिनांक 30 जून, 2018 को वृद्धि के साथ रु. 468535 करोड़ रहा, जबिक दिनांक 30 जून, 2017 में रु. 466360 करोड़ था, जो वर्ष-दर-वर्ष आधार पर 0.47% की वृद्धि दर्शाता है.
- कुल जमा दिनांक 30 जून, 2018 को रु. 293595 करोड़ रही, जबिक दिनांक 30 जून, 2017 को यह रु. 2,94,162 करोड़ थी.
- कासा प्रतिशत दिनांक जून, 2018 में सुधार के साथ 42.72% रहा, जबिक जून, 2017 में
 यह 39.48% था.
- बैंक का सकल अग्रिम दिनांक 30 जून, 2018 को बढ़ोत्तरी के साथ रु. 174940 करोड़ रहा, जबिक दिनांक 30 जून, 2017 को यह रु. 1,72,198 करोड़ था. जो वर्ष-दर-वर्ष 1.59% की वृद्धि दर्शाता है.
- कृषि अग्रिम दिनांक जून, 2018 में 0.24% की वृद्धि के साथ रु. 37502 करोड़ रहा, जबिक जून, 2017 को रु. 37412 करोड़ था.
- 🧇 एमएसएमई अग्रिम जून, 2018 में रु. 35045 करोड़ रहा.
- रिटेल ऋण दिनांक 30 जून, 2018 को समाप्त तिमाही के लिए रु. 48206 करोड़ रहा, जो कुल ऋणों एवं
 अग्रिमों का 27.45% है.
- बैंक का आवास ऋण पोर्टफोलियो दिनांक 30 जून, 2018 को रु. 21714 करोड़ रहा, जो कुल रिटेल पोर्टफोलियों का 45.04% है.

<u>पुंजी:</u>

- पूंजी पर्याप्तता अनुपात (सीआरएआर) बासेल III के अनुसार दिनांक 30 जून, 2018 को 8.05% रहा, जिसमें टियर । पूंजी की हिस्सेदारी 6.05% एवं टियर ।। पूंजी की हिस्सेदारी 2.00% रही.
- 🧇 बैंक की निवल मालियत दिनांक 30 जून, 2018 को रु. 13340 करोड़ रही.

डिजिटल बैंकिंग:

- 🧇 दिनांक 30 जून, 2018 को बैंक के क्ल 4808 एटीएम हैं.
- ♦ वैकल्पिक डिलिवरी चैनल के माध्यम से कुल लेनदेन 1966 लाख रहा (कुल लेनदेन का औसतन 60.84%)
- ♦ तिमाही के दौरान पीओएस/ई-कॉम लेनदेन औसतन 1.20 लाख प्रतिदिन रहा.
- 🦫 तिमाही के दौरान मोबाइल बैंकिंग लेनदेन औसतन 15000 प्रतिदिन रहा.
- 🦫 तिमाही के दौरान यूपीआई लेनदेन औसतन 1.90 लाख प्रतिदिन रहा.
- 🧇 आईएमपीएस लेनदेन औसतन 76000 प्रतिदिन रहा.
- ♦ दिनांक 30/06/2018 को स्थापित पीओएस टर्मिनल की संख्या 3665 रही.
- 🧇 वित्तीय वर्ष 2018-19 की प्रथम तिमाही के दौरान 16.22 लाख डेबिट कार्ड जारी किए गए.
- दिनांक 30 जून, 2018 को नेट बैंकिंग, मोबाइल बैंकिंग एवं यूपीआई में कुल पंजीकृत
 उपयोगकर्ताओं की संख्या क्रमश: 36.64 लाख, 13.60 लाख एवं 1.84 लाख रही.

वित्तीय समावेशनः

- प्रधानमंत्री जनधन योजना के अंतर्गत, दिनांक 30 जून, 2018 को बैंक ने लगभग 115.81
 लाख खाते खोले, जिनमें बकाया शेष रु. 2321.19 करोड़ रही.
- दिनांक 30 जून, 2018 को प्रधानमंत्री सुरक्षा बीमा योजना (पी.एम.एस.बी.वाय), प्रधानमंत्री जीवन ज्योति बीमा योजना (पी.एम.जे.जे.बी.वाय) एवं अटल पेंशन योजना (ए.पी.वाय) के अंतर्गत क्ल पंजीकरण क्रमश: 27.96 लाख, 9.60 लाख एवं 4.04 लाख हए.
- दिनांक 30.06.2018 को, मुद्रा ऋण (शिशु, किशोर और तरुण) के अंतर्गत, बैंक ने रु. 4513 करोड़ की स्वीकृति दी है और रु. 4266 करोड़ संवितरित किया तथा 2,64,247 खातों में बकाया राशि रु. 2903 करोड़ है.

शाखा वर्गीकरण:

दिनांक 30 जून, 2018 को, 4668 शाखाओं के नेटवर्क के साथ बैंक की देशव्यापी उपस्थिति है,
 जिनमें से 63% शाखाएं ग्रामीण एवं अर्द्ध-शहरी क्षेत्रों में स्थित है एवं 4808 एटीएम हैं.



PRESS RELEASE

BANK RESULTS FOR THE FIRST QUARTER ENDED JUNE 30, 2018

The Board of Directors of Central Bank of India approved the Bank's results for the quarter ended June 30, 2018 at their meeting held in Delhi on Monday, July 30, 2018.

Major Highlights -Q1 FY 18

- CASA Deposits % increased steeply to 42.72% from 39.48% on y-o-y
- PCR improved to 66.42% from 54.48% on y-o-y
- Net NPA reduced to 10.58% from 11.04% on y-o-y
- AM (Retail, Agriculture, MSME) stood at 69.03% of Total Advances
- Retail Advances stood at 27.45% of Total Advances
- Cost of Deposits decreased to 5.25% from 5.80% on y-o-y
- NIM improved to 2.61% from 1.95% on y-o-y

ASSET QUALITY:

- Bank had made a robust Cash Recovery of Rs.1414.05 crore during the quarter ended June 30, 2018 including recovery of Rs. 109.92 crore in Technical Write off Accounts as compared to Rs. 942.55 crore including recovery of Rs 88.45 in Technical Write off Accounts in the quarter ended March 31, 2018 registering increase of 50.03%.
- Upgradation of assets also increased decently to Rs. 534.67 crore in the quarter ended June 30, 2018 as compared to Rs. 84.79 crore in the quarter ended March 31, 2018 registering substantial increase of 530.58%.
- Net NPA to Net Advances improved to 10.58 % as on June 30, 2018 as against 11.10 % as on March 31, 2018.
- Provision Coverage Ratio improved further and stood at 66.42% as on June 30, 2018 from 63.31% as on March 31, 2018.
- Gross NPA to Gross Advances constrained almost at the same level at Rs. 38778 crore as against Rs. 38131 crore as on March 31, 2018. In percentage terms, it was 22.17 % as on June 30, 2018 as against 21.48 % as on March 31, 2018.



PROFITABILITY:

- Total Income for the quarter ended June 30, 2018 stood at Rs.5905 crore as compared to Rs. 6,871 crore for the quarter ended June 30, 2017.
- Non Interest Income of the Bank stood at Rs. 213 crore for the quarter ended June 30, 2018 due to depleted treasury gains.
- Operating Profit of the Bank stood at Rs.384 crore for the quarter ended June 30, 2018 as compared to Rs. 451 crore for the corresponding quarter ended June 30, 2017.
- Net Loss for the quarter ended June 30, 2018 stood at Rs.1522 crore as against Net Loss of Rs. 577 crore for the quarter ended June 30, 2017.

BUSINESS HIGHLIGHTS:

- Total Business of the Bank increased to Rs.468535 crore as at June 30, 2018 as compared to Rs. 4,66,360 crore as at June 30, 2017 registering y-o-y growth of 0.47%.
- Total Deposits stood at Rs. 293595 crore in June 30, 2018 from Rs. 2,94,162 crore as at June 30, 2017.
- CASA percentage improved to 42.72 % in June 2018 as against 39.48 % in June 2017.
- Gross Advances of the Bank increased to Rs.174940 crore as at June 30, 2018 as against Rs. 1,72,198 crore as at June 30, 2017 registering y-o-y growth of 1.59 %.
- Agriculture Advances increased by 0.24 % to Rs.37502 crore in June 2018 from Rs. 37412 crore in June 2017.
- MSME Advances stood at Rs. 35045 crore in June 2018.

* ******************************

- Retail Loans for the quarter ended June 30, 2018 stood at Rs.48206 crore constituting 27.45% of the Total Loans & Advances.
- Housing Loan portfolio of the Bank stood at Rs.21714 crore constituting 45.04% of the total Retail Portfolio as on June 30, 2018.



CAPITAL:

- Capital Adequacy Ratio (CRAR) as per Basel III stood at 8.05 % as on June 30, 2018, of which, Tier I capital stood at 6.05 % and Tier II at 2.00 %.
- Bank's Net worth stood at Rs.13340 crore as on June 30, 2018.

DIGITAL BANKING:

- Bank is having total 4808 ATMs as on June 30, 2018.
- Transactions through Alternate Delivery channels are 1966 lakh (Average 60.84 % of Total transactions).
- POS/ECom transactions during the quarter are on an average of 1.20 lakh per day.
- Mobile Banking transactions during the quarter are on average of 15000 per day
- UPI transactions during the quarter are on average of 1.90 Lakhs per day
- IMPS transactions were on average of 76000 per day.
- POS Terminal Installed 3665 as of June 30, 2018.
- Debit Card issued during Quarter 1 for FY 2018-19 is 16.22 lakh.
- Registered users for Net Banking, Mobile Banking and UPI as on June 30, 2018 was 36.64 Lacs, 13.60 Lacs and 1.84 Lacs respectively.


